
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  197 del  17-04-2025 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE 
NEI GIORNI DI DOMENICA 8 E LUNEDÌ 9 GIUGNO 2025. 
COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE A 
SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di aprile il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

- VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione 

anno 2023 e dei documenti allegati”; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025, sono stati pubblicati i decreti 
del Presidente della Repubblica con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 
giugno 2025, i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati 
ammissibili con sentenze n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 gennaio – 7 febbraio 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.61 del 17-04-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

2025, aventi  il numero progressivo corrispondente all’ordine di deposito delle relative 
richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 
1) Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione; 
2) Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 
3) Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 
4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del 
subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione; 
5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in 
Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza 
italiana. 
 
Vista la Circolare Prefettizia n. 17/2025 del 21 marzo 2025, disposizione attuative 
“Decreto-legge 19 marzo 2025, n. 27, recante Disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali e referendarie dell’anno 2025”; 
 
Vista la Circolare Prefettizia n. 20/2025 del 02-04-2025 “Disciplina sperimentale per 
l’esercizio del diritto di voto da parte degli elettori fuori sede in occasione delle consultazioni 
referendarie ex articolo 75 della Costituzione relative all’anno 2025. Esercizio al diritto al 
voto da parte degli elettori fuori sede”; 
 
Vista la Circolare Prefettizia n. 21/2025 del 02-04-2025 “Parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante la campagna elettorale. Divieto per le PP.AA. di svolgere attività di 
comunicazione. Opzione degli elettori residenti all'estero per il voto in Italia”; 
 
Vista la Circolare Prefettizia n. 24/2025 del 09-04-2025 “Adempimenti relativi all’elenco 
degli elettori che votano per corrispondenza dall’estero. Elettori temporaneamente all’estero 
per motivi di lavoro, studio o cure mediche e loro familiari conviventi”; 
 
Vista la Circolare Prefettizia n. 25/2025 del 09-04-2025 “Consultazioni amministrative e 
referendarie 2025. Funzionalità degli uffici elettorali di sezione e delle Commissioni e 
Sottocommissioni elettorali circondariali”; 
 
Vista la Circolare Prefettizia n.31/2025 del 17-04-2025 “Revisione straordinaria delle liste 
elettorali. Affissione del manifesto di convocazione dei comizi referendari. Altri 
adempimenti”; 
 
Visto il calendario degli adempimenti elettorali; 
 
Ritenuto, dunque che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi a detta consultazione si rende necessario:  
- costituire l'Ufficio Elettorale;  
- autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire 
lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
 
Considerato, altresì, che alla sopracitata consultazione è connessa una molteplicità di delicati 
adempimenti da svolgere entro i termini previsti dalla legge; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.61 del 17-04-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
Accertato che l’attività di cui sopra necessita di una attenta programmazione che contempli 
l’intero periodo elettorale per il buon esito del procedimento e, al tempo stesso, necessita una 
ricognizione puntuale volta all’accertamento del personale da includere nell’ufficio elettorale 
comunale; 
 
Ritenuto, pertanto, nelle more della costituzione dell’ufficio elettorale chiamandone a farne 
parte anche dipendenti comunali non stabilmente assegnati a detto ufficio, di autorizzare il 
personale assegnato ai servizi demografici ed i due operatori in servizio presso il Settore I, a 
svolgere lavoro straordinario per l’espletamento di tutti gli adempimenti preparatori connessi 
alla consultazione di cui all’oggetto; 
 
Acclarato che il comma 400 lettera d) della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 
2014), ha modificato l’art. 15 del Decreto – Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito dalla 
legge 19 marzo 1993, n. 68, riducendo il limite medio di spesa per lo svolgimento del lavoro 
straordinario dei dipendenti pubblici comunali a 40 ore mensili per dipendente e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili fissando, inoltre, il periodo utile per le suddette 
prestazioni dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto 
giorno successivo alla stessa data; 
 
Ritenuta, altresì, la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in 
materia di personale attribuito dal legislatore al Responsabile del Settore; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
1) Costituire l’Ufficio Elettorale Comunale per la organizzazione, il coordinamento e 

l’espletamento degli adempimenti strettamente connessi allo svolgimento dei cinque 
Referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dell’8 e il 9 giugno 2025, 
autorizzando il personale assegnato ai servizi demografici ed ai due operatori in servizio 
presso il I Settore a svolgere lavoro straordinario dal 22 aprile fino al 14 giugno 2025.  

 
2) Autorizzare il personale dipendente assegnato ai Servizi Demografici ed i due Operatori 

in servizio presso il Settore I, a svolgere lavoro straordinario per l’espletamento di tutti 
gli adempimenti preparatori connessi alla consultazione di cui all’oggetto.  

 
3) Riservarsi di adottare successivamente analogo provvedimento per la costituzione 

dell’Ufficio Elettorale su base allargata per far fronte alle consultazioni di cui in oggetto 
in ragione dei complessi adempimenti da espletarsi entro precisi termini di legge, 
chiamandone a far parte, come di consueto, altri dipendenti comunali assegnati 
stabilmente ad altri Settori dell’Ente e le cui prestazioni risultano indispensabili 
nell’ambito del fabbisogno strettamente necessario e nel rispetto delle limitazioni sancite 
dalle vigenti disposizioni di legge, con contestuale autorizzazione allo svolgimento dello 
straordinario elettorale.  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.61 del 17-04-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

 
4) Disporre che il servizio elettorale curi la trasmissione del presente provvedimento alla 

Prefettura di Enna – Servizio Elettorale.  
 
5) Dare atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa 

del presente atto, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la 
specifica materia, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 
6) Dare atto che il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 

26 e 27 D.Lgs. 33/2013.  
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
 
 


